
この度、新山梨環状道路の桜井～塚原においては、令和６年度に新
規事業化されたことから、測量調査及び地質調査を実施いたします。
つきましては、調査実施にあたり、下記日程にて地域住民の皆様に

説明会を開催します。

新山梨環状道路（桜井～塚原）
測量及び地質調査説明会のお知らせ

場所時間日程地区

東公民館
大ホール

10:00～11:309月28日（土）
甲運地区

19:00～20:309月30日（月）

相川悠遊館
会議室第２

15:00～16:309月28日（土）
相川地区

15:00～16:309月29日（日）

測量及び地質調査説明会の開催については、対象地区にお住まいの
皆様にチラシ配布により、別途お知らせさせて頂きます。

説明会についての問合せ先
国土交通省 関東地方整備局 甲府河川国道事務所 調査課
電話 ０５５－２５２－８８８６

図１ 東公民館案内図 図２ 相川悠遊館案内図

東公民館
相川悠遊館

甲府市和戸町955-1 東部市民センター内 甲府市古府中町6019

場所及び日時については次表のとおりです。

※ご来場の際は、駐車場の台数が限られていますので、ご注意ください。

※荒天の場合、説明会を中止する場合があります。その際には、事務所ＨＰ及び放送等
でご連絡致します。

出典 国土地理院地図 出典 国土地理院地図



図４ 甲運地区測量及び地質調査図３ 相川地区測量及び地質調査

：測量及び地質調査範囲

出典 平成25年3月7日都市計画図出典 平成25年3月7日都市計画図

甲運地区

相川地区

至

(

仮)

桜
井J

C
T

至
(

仮)

牛
句I

C

至

(

仮)

塚
原I

C

至

(

仮)

広
瀬I

C

桜井JCT

塚原IC



         令和6年9月    
 

新山梨環状道路の計画地区 

お住まいの皆様 

国土交通省 甲府河川国道事務所 

 

新山梨環状道路（甲運地区・相川地区）の測量・地質調査に 
伴う土地立ち入りのご理解とご協力のお願い 

 

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃より道路行政に

ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、新山梨環状道路の設計を進めるにあたり、甲府市桜井町、横根町、下積

翠寺町、古府中町、塚原町、小松町で測量・地質調査を行います。 

調査内容について、不明な点等がございましたら、文末の問い合わせ先までご連

絡をお願いいたします。 

作業に際しましては、安全等に万全を期して行いますので、何卒ご理解ご協力を

頂けますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

  

１．調査範囲   下記、調査範囲図を参照 

２．調査期間   令和６年１０月１日（火）～令和６年 12 月 27 日（金）（予定） 

３．作業時間   8：30～１７：00 

４．作 業 日   月曜日～金曜日（進捗に応じ、休日作業の可能性あり） 

調査範囲図 

※上図の範囲周辺の皆様の土地に立ち入りをさせていただくことがあります。 

凡 例 

     測量調査の範囲 

     地質調査の範囲  

相川地区 

甲運地区 

出典：国土地理院地理院地図 

武田神社 

山梨英和大学 



 測量調査 

基準点測量、地形測量（ドローン）を行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 地質調査 

ボーリング調査、地中探査を行います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆作業に際して 
・作業時には、ヘルメット、作業着、腕章、安全チョッキを着用します。 

・作業関係車両には、車両証を掲示します。 

・調査の作業範囲を看板・誘導員等により示させて頂きます。皆様の安全確保のため立ち入らな

いようご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 
 

＜問い合わせ先＞ 
事 業 者 国土交通省 関東地方整備局 甲府河川国道事務所 調査課  

中村（なかむら）、花輪（はなわ） 055-252-8886 

 

作業会社  測量調査 昭和測量㈱ 保坂（ほさか） 090-5553-0542 

     地質調査（桜井町、横根町、下積翠寺町、古府中町、塚原町）  

国際航業㈱ 三好（みよし） 090-8411-5060  

     地質調査（塚原町、小松町）  

ｻﾝｺｰｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ㈱ 山中（やまなか） 090-4949-6850  

 

基準点測量 
地形測量（ドローン） 

地中探査 

ボーリング調査 

足場を組んでボーリングマシンを設置

して岩石や土の試料を採取します。 

地中に振動を送り、地表面に設置した受振機で振動受信する

ことで、地下の地質を調べます。山地の調査では発破に伴

い、猟銃のような破裂音が発生する場合があります。 

腕章 

車両証 

資機材搬入モノレール 平地部 山地部 


